[image: image1.jpg]SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraiba

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

	PROCESSO
	Protocolo Siccau 995660/2021

	INTERESSADO
	Michel Carlos Sá Fernandes

	ASSUNTO
	Processo Administrativo de Cobrança

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPB Nº 108-03/2021

Aprovar por unanimidade o indeferimento da solicitação do profissional.
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA - CAU/PB, no uso das competências previstas no art. 34, incisos II, VI, e X da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e Regimento Interno aprovado pelo Plenário do CAU/BR, em 18 de maio de 2019, reunidos ordinariamente através da plataforma meet google.com, via videoconferência, no dia 27 de agosto de 2021, após análise dos assuntos em epígrafe, e

Considerando se tratar de um processo sobre dívida ativa do arquiteto e urbanista, Michel Carlos Sá Fernandes referentes as anuidades dos anos de 2019 e 2020. O profissional alegou que solicitou o cancelamento do seu registro profissional, mas não foi encontrado nenhum registro no sistema SICCAU e nem a apresentação de nenhum protocolo confirmando esta solicitação de cancelamento;

Considerando que foi realizado contato por e-mail entre o profissional e o setor administrativo do CAU/PB, que orientou que a solicitação da interrupção é de competência do profissional;

Considerando que o artigo 6º da resolução 167/2018 define que “O requerimento de interrupção de registro deverá ser preenchido por meio de formulário específico, disponível no ambiente profissional SICCAU, contendo as declarações de atendimento às condições definidas no art. 4º de veracidade das informações prestadas e de ciência das cominações legais e éticas as quais o profissional estará sujeito caso exerça atividades de arquitetura e urbanismo ou utilize o título de arquiteto (a) e urbanista ou carteira de identificação Profissional para fins de exercício profissional, enquanto estiver com o registro interrompido no Conselho de Arquitetura e Urbanismo”;
Considerando que segundo Parágrafo Único da resolução 167/2018: A interrupção do registro não extingue as dívidas do arquiteto e urbanista com o CAU, as quais serão cobradas pelo CAU/UF competente pelas vias administrativas e/ou judiciais, conforme normativos específicos do CAU/BR acerca de anuidades e cobranças de valores;

Considerando a resolução 193/2020, conforme o Art. 2º na fixação dos valores de anuidades, inclusive nos casos em que haja interrupção, suspensão ou cancelamento de registro, serão observadas as seguintes regras:
I – a anuidade, pelo seu valor integral, será devida quando o registro do arquiteto e urbanista ou registro da pessoa jurídica estiver ativo ao fim do exercício imediatamente anterior;

II – no exercício do deferimento ou da reativação do registro do arquiteto e urbanista ou da pessoa jurídica, a anuidade será fixada em valor proporcional aos duodécimos correspondente aos meses restantes do exercício, contados a partir do mês, inclusive, do deferimento do registro ou da sua reativação;

Considerando o relatório e voto do Conselheiro Giovanni Soares de Alencar.

DELIBEROU:
01 - Aprovar por unanimidade pelo indeferimento da solicitação do profissional. O profissional deve formalizar sua solicitação de interrupção do registro pelo meio oficial, decorrente de preenchimento de formulário no SICCAU, e sanar as dividas pré-existentes tendo a possibilidade de parcelamento em conformidade com a Lei.  A anuidade de 2021 ainda se encontra em aberto uma vez que ainda não foi efetivada a interrupção do registro. Desta forma o profissional deverá pagar a anuidade de 2021 proporcionalmente até a data de solicitação de interrupção do registro ou integralmente caso essa interrupção não venha a ser realizada.

02– Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

João Pessoa/PB, 27 de agosto de 2021.

Considerando a conjuntura epidemiológica e reuniões deliberativas virtuais decorrentes, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.
Eduardo de Oliveira Nóbrega Filho
Presidente do CAU/PB

108ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PB

Folha de Votação
	Conselheiros
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausência

	Giovanni Soares de Alencar
	X

	Julliana Queiroga de Lucena
	X

	Alessandra Soares de Moura
	X

	Daniela Almeida Farias Benicio
	X

	Renata de Sousa e Nóbrega
	X

	Pedro Freire de Oliveira
	X

	Patrícia Costa e Silva Cruz Soares

	X

	Washington Dionísio Sobrinho

	X

	Histórico da votação:

Reunião 108/2021 do Plenário do CAU/PB

Data: 27/08/2021
Matéria em votação: Processo Administrativo de Cobrança.

Resultado da votação: Sim (06) Não (0) Abstenções (0) Ausências (02)

Ocorrências:

Condutor dos trabalhos (Presidente): Eduardo de Oliveira Nóbrega Filho

[image: image1.jpg]
Av. Guarabira, 1200 – Emp. Boulevard Guarabira - Sls. 301/303 (2º andar)  |  Manaíra

58038-142   João Pessoa/PB  |  CNPJ 14.918.711/0001-54  | Insc. Municipal: 123364-5

Tel.: (83) 3221-8993 | Site: www.caupb.gov.br  |  E-mail: secretariageral@caupb.gov.br